
Opublikowany w Urząd Miejski w Barwicach (https://archiwum2.barwice.pl)

Strona główna > Zimowe ferie już za nami, ale warto powspominać!!

Zimowe ferie już za nami, ale warto 
powspominać!!
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W czasie ostatnich dni pogoda rozpieszczałanas, zachęcając do wyjścia z domu. 
Pewnie dlatego zimowe spotkania zOKiTcieszyły się tak ogromną popularnością .

Tematem przewodnim tegorocznych zajęć była Magia.

Każdego dnia inna atrakcja, każdego dnia coś nowego.

W pierwszym tygodniu czarodziejskich ferii bawiliśmy się w Zaczarowaną 
Akademię. Czapki, różdżki, miotły i amulety to tylko, niektóre z rzeczy jakie 
wspólnie stworzyliśmy.

Pierwszą niespodzianką dla uczestników zajęć był debiutancki pokaz 
przesympatycznej, młodej iluzjonistki Izabelii oraz Magiczna Noc Filmowa 
zorganizowana na zakończenie pierwszego tygodnia.

Wspólne zabawy, rozmowy i oglądanie filmów okazały się doskonałą formą 
integracji grupy.
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Drugi tydzień to jeszcze więcej atrakcji. W karnawałowy nastrój wprowadził nas 
czarodziejski bal. 27 stycznia młodzi widzowie wspólnie z rodzicami mogli z bliska 
przyjrzeć się magicznym sztuczkom, a także wziąć udział w niektórych z nich. 
Niezapomnianych wrażeń dostarczył nam gość specjalny- Iluzjonista Eratro, 
uczestnik programu Mam Talent. Do świata magii mogliśmy przenieść się również, 
dzięki seansom filmowym przygotowanym specjalnie na okres ferii zimowych.

Było też wspólne ognisko. Za pomoc w jego organizacji dziękujemy Strażakom, 
którzy bardzo ciepło przyjeli nas w Remizie. Dzięki życzliwości Panów mogliśmy 
zobaczyć jak wyposażony jest wóz strażacki oraz wysłuchać informacji 
dotyczących pracy w tym niezwykłym zawodzie.

Na zakończenie ferii odwiedziliśmy zakład Pana Bolesława Rybińskiego 
specjalizujący sie w produkcji metalowych elementów. Serdecznie dziękujemy za 
możliwość zwiedzenia zakładu oraz wspaniały upominek w postaci Orzełka.

Dziękujemy wszystkim uczestnikom za udział i mamy nadzieję, że ferie upłynęły 
Wam kreatywnie i pełni energiioraz nowych pomysłów wracacie do szkoły!

Tekst: Justyna Budzisz
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